PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTES
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS

CORTES PREV — CNPJ/MF 07.969.857/0001- 63GABINETE DO DIRETOR EXECUTIVO

T -~
sfgu'imf,,,s iGN, ° CP 60/2022 - Cortés Prev

Cortés - PE, 31 de margo de 2022.
lim° Sr.

Alexandre José Torres de Azevedo Oliveira
Analista de Controle Externo

Assunto: Resposta ao Oficio de Auditoria — PC PREF 050.001-n° 04/2022
lIm° Sr. Analista de Controle Externo

Vimos por meio deste, com nossos cordiais cumprimentos, responder as informacées
solicitadas.

No tocante ao item 1: Consta em nossos arquivos e folhas de pagamentos que o
Diretor Executivo deste Instituto de Previdéncia durante o ano de 2021, foi o senhor Almir

Melo Borba, CPF de n° 053.856.774-00, residente a Rua S&o Francisco, n°® 203, Centro
Cortés-PE.
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No tocante ao item 3: N&o consta em nossos arquivos documentos comprobatérios
referentes a cobrangas administrativos ou judicial dos juros e multas por atraso das
contribuicdes previdenciarias da prefeitura ao RPPS, no exercicio de 2020.

No tocante aos itens 4 e 5, segue declaragéio e anexo procurando responder as
demandas solicitadas.
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Aproveitamos o enseja, para solicitar prazo para resposta no tocante ao item 2 do oficlo
ora em resposta, pois estamos vivenciando a correria da prestacdo de contas e as préprias
demandas internas do instituto como elaboragéo de processos de aposentadoria, respostas
as solicitagdes via E-cap, e fechamento de folha de pagamento, sendo assim, solicitamos um
prazo de 08(oito) dias uteis para resposta ao item 2.

Sem mais para o momento, na certeza de contar com vossa compreensao, elevamos
nossos votos estima e consideracao.

Atenciosamente,

oinfew, Ievieine dpy Sowilez
Mérton Ferreira dos Santos

Diretor — Executivo
Port, 238/2021 - Mat. 345007

Rua Cel. José Belarmino, n°® 48, Bairro Centro, Cortés-PE, CEP 55.525-000; Tel. 3687 1355
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Seu futuno em boas maos

DECLARACAO
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Declaramos para os devidos fiz, que no tocante ao Item 4, a diretoria atual assumiu este
Instituto de Previdéncia no dia 05 de abril de 2021, neste sentido estamos anexando alguns
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oficios da diretoria que assumiu o instituto no més de janeiro que atestam a situagdo deste &
Instituto quando eles assumiram.

No tocante ao nosso periodo, declaramos que, assumimos o Instituto no dia 1° de abril

do supracitado ano. Ao analisarmos o Sistema E-CAP do Tribunal de Contas do Estado (TCE)

2

Sistema de Gerenciamento dos Processos de Aposentadoria, encontramos diversos processos

Julgados ilegais por apresentar vicios de forma e vicios no objeto, acarretando a ilegalidade do

RIBAIQ OpRNSZY 9P S9110 | 850 BIpUEX3 |V

ato que concedeu a aposentadoria por este Instituto de Previdéncia. Estas anulagdes
correspondiam a época uma média de aproximadamente 24 processos e, que ocorreram ao longo
dos anos de 2016 a 2021.

Declaramos ainda, que nos deparamos com 10 (dez) processos que ndo foram enviados
ao Tribunal de Contas do Estado (TCE) para homologagéo. Diante destas discrepancias legais

e com objetivo de legalizar os processos e deixé-los dentro dos padrdes exigidos pelo TCE, de

?
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forma gradual fomos enviando processo por processo para nossa assessoria juridica para analise
e orientagéio de como deveriamos proceder.

Diante disso, a assessoria juridica foi nos orientando com relagdo ao enquadramento
legal da portaria para corregdes dos que eram passiveis de corregdes e 0s que ndo eram foram
colocados a disposi¢do do Municipio de Cortés, como a servidora Mariza Luiza de Oliveira
Borba, Geraldo Ouro de Aratjo, Tara Miguel de Moura, Suelene Tenério da Silva, Arnaldo
Soares de Franga, Dagonildo Assis da Silva, Dagoberto Assis da Silva, Alberto Carlos Primo,
estes servidores foram mandados a ativas, pois seus processos estavam irregulares por ndo
preencher os requisitos necessarios para apreciagio legal do ato, por faltar idade, tempo de
contribuigdo, documentos necessarios para apreciagdo, entre outros, acarretando prejuizos
financeiros aos cofres do Instituto e do Municipio de Cortés.

Monlpy Eevuinn doa Salpe

Marton Ferreira dos Santos
Diretor — Executivo
Port. 238/2021 - Mat. 345007

Rua Cel. José Belarmino, n°® 48, Balrro Centro, Cortés-PE, CEP 56.525-000; Tel. 3687 13565
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CORTES

Seu futuno em boas maos

Oficio CP N° 069/2021 — Cortés Prev

Cortés - PE, 29 de margo de 2021,
llmo Senhor

luiz José Xavier da Costa Junior
Contador do Cortés Prev

Assunto: Ciéncia ao Oficio GAB N° 114/2021

Prezado Senhor,

RIBAIQ OpRASZY 9P S9110 | 850 aIpuexa| Y :Jod ajusw e1161g opeussy oluawnood

Vimos por meio deste, com nossos cordiais cumprimentos, informar a V.S.a.
que, foi protocolado, neste Instituto, o Oficio GAB N° 114/2021 de 19 de marco de
2021 (em anexo).
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poderei atender, em tempo habil, em razdo da proximidade de minha exoneragéo%
(31/03/2021) — solicitada no ultimo dia 09 de margo, do corrente ano, por meio do g
Oficio CP N° 048/2021 — Sendo assim, fago ciente a vossa assessoria contabil, S
prestadora de servigos a este Instituto, para se empenharem e prestarem as devidas

informagées que cabem as suas respectivas atribuicdes.

Sem mais para o momento e na certeza de contar com vossa compreensao,
elevo meus votos de estima, respeito e consideragéo.

Atenciosamente,

Rua Cel. José Belarmino, n° 48, Bairro Centro, Cortés-PE, CEP 55.525-000; Tel. 3687 1355
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAQ >
GABINETE DA PREFEITA
32
OFICIO GAB N° 114/2021 1
Cortés-PE, 19 de margo de 2%2;!2.
Ao

Ilm® Senhor Alenildo José da Silva

Diretor-Presidente do Instituto de Previdéncia dos Servidores Municipais de Cortés
c/c

lIm® Senhor Dorgival Bezerra da Silva
Contador

lIm® Senhor Jarbas Torres

Contador

IIm® Senhor Osério Chalegre
Advogado

Luiz José Xavier da Costa Jnior
Contador
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Prezados Senhores,
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Cumprimentando-os cordialmente, em aditamento a reunido realizada no dia 16‘°do

corrente solicitamos, com urgencna que sejam adotadas as providéncias abagxo
relacionadas:

T9¢4Ced

a) Seja apresentada e a orientagdo sobre as medidas que deverdo ser adotadas <o
que se refere as possiveis irregularidades comprovadas, tanto na concessao COmMoO nos
valores pagos a inativos ou pensionistas:

b) Atualizacado dos valores retidos e nao repassados pela Administragcdo anterior do
CORTES PREYV, referentes a:

- Empréstimos consignados junto a rede bancéria:

- Imposto de renda junto a prefeitura;

- Pensdes alimenticias a seus beneficiarios:

- ISS;

- de outras naturezas, caso existam.

c) Demonstrativo do débito da Prefeitura para com o0 CORTES PREV:

d) Demonstrativo do crédito da Prefeitura pelas retencdes indevidas, tomando por base
0 Ultimo recolhimento efetuado:

e) Realizagdo da compensacéo dos valores entre Prefeitura e CORTES PREV:

Rua Cel. José Belarmino, n® 048, bairro Centro, Cortés-PE, CEP 55.525-000




)}

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
GABINETE DA PREFEITA

i %
Bk
L

>

g

8

f) Identificagdo de quem recebeu através de “cheque” e os meses de referéncia, beg
como relacionar os possiveis recebedores por transferéncia bancaria;

g) ldentificagdo de quem recebeu em espécie e caso positivo se foi diretamente do ex-
Presidente do CORTES PREV ou de quem;

h) Comprovagéo de nomeagdes para exercer cargos em comisséo, no CORTES PRE
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inexistentes ou extintos;
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i) Seja comprovada, tecnicamente, a formatagcdo do computador da Presidéncia
;

unas 00

CORTES PREV em 31/12/2020, sendo apagadas todas as informagdes as quais, p
pertencerem & administragéo, ndo aos gestores, séo indispensaveis para o resgate
memoria da autarquia previdenciaria,

j) Comprovagao das irregularidades de ordem financeira como:

- Movimentagéo indevida nas contas dos servidores que estdo no plano previdenciari
sendo utilizado esses recursos para pagamento de beneficios do plano financeiro;

=

- Apresentacdo de termo de conferéncia de caixa, datado de 28/12/18 sem qualqu

comprovagao dos valores declarados nos extratos bancarios correspondentes;

-0T8e-6907 -7 Td9-92qTSe8E DIUBLLINOOP op 0B

- Pagamentos de rescisGes contratuais a ocupantes de cargos comissionados;
k) Identificagdo “de e para onde ou para quem” as véarias operagdes de transferéncia c%
valores em 02(duas) contas: Banco do Brasil-Conta 27.790-8 e Caixa Econémicé:
Conta: 47-1e
l) Outras informagdes ou medidas que julguem necessarias ao atendimento dos
objetivos do CORTES PREV;
m) Verificagdo de Ativos e passivos do RPPS;
n) Avaliagdo da Evolugéao patrimonial e critérios de depreciagao utilizado pela gestao;
0) Observéncia da legalidade das despesas contraidas, verificando a obediéncia as leis
n°4.320/64, 8666/93, Lei de responsabilidade fiscal bem como as normas brasileiras de
contabilidade (NBC);
p) Apontamento do grau de endividamento do CortésPrev;
q) Analise de receitas e despesas inclusive compensacgdes previdenciarias;
r) Observancia das consignagdes do CortésPrev;
s) Acompanhamento dos relatérios de auditoria, emitidos pelo TCE-PE relacionado as
contas anuais do CortésPrev.
E, ainda, com a brevidade que a legislagao determina:

1- Seja procedida com urgéncia a reavaliagdo atuarial para atualizagéo do déficit

i

previdenciario;

Rua Cel. José Belarmino, n® 048, bairro Centro, Cortés-PE, CEP 55.525-000
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GABINETE DA PREFEITA
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2- Sejam elaborados e nos encaminhados os projetos documentacao necess

e

para atualizagao da legislagéo que disciplina os RPPS, em especial o CORT

PREV.
Ressaltando a urgéncia no atendimento ao presente para que as medidas de natur
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administrativa e juridica sejam atendidas, reiteramos os protestos de estim

consideracao.

Atenciosamente,

Y do Gl dmellng %vny/uﬁ) BQ/W'iq
RIA DE FATIMA CYSNEIROS SAMRAIO BORBA
PREFEITA DO MUNICIPIO DE CORTES

\
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INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS : 'lI

CORTES PREV - CNPJ/MF 07.969.857/0001- 63

GABINETE DO DIRETOR EXECUTIVO GAB z g
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CORTES DO PREF _gTO

Seu futuno em boas maos RECEB O EM
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7%
Oficio n.° CP 040/2021 — Cortés Prev k -
ura do Respon o
Cortés - PE, 25 de fevereiro de 2021. g &
lima Sra. ¥
Magali Borba Oliveira Lima 8%
Secretaria Municipal de Administragdo pmry B
Com copia ao Gabinete da Prefeita Municipal =) o
; . L% . L5 0L ég@?—«‘
Assunto: Anulagdo da Portaria de Aposentagéo N° 022/2020 19 250 ®
: (@RS
BneSiiED ’wﬁmn&&}@ 5"
Senhora Secretaria, O ’D “‘Z O"?‘ g
g
Vimos por meio deste, com nossos cordiais cumprimentos, informar a V.S.a., S
que no processo de Aposentadoria, em analise, da servidora Sra. Maria Helena 5

Marques da Silva, matricula n® 002, funcionéria desta Honrosa Casa, embora haja
em seus documentos a comprovagéo de que a servidora conta com idade e tempo de
contribuicdo suficientes & aposentadoria, foi verificado que ndo Consta a CTC do
INSS, que sabemos ser obrigatéria, visto que a aposentadoria ndo podera ser
concedida diante da auséncia do documento.

019T924¢82e-0188-6901 -7 199-92dTSe8E :0juawnoop QP 05

Expressei esta minha preocupacéo, em Oficio de N° 003 de 14 de janeiro de
2021 protocolado na Camara Municipal, de que poderia haver alguma pendéncia de
. documentagéo em seu processo de beneficio, mesmo a servidora estando de posse
da Portaria CP N° 024/2020 de 22 de dezembro de 2020. Solicitei daquela casa, a
permanéncia da mesma na folha de pagamento até estéd de posse de um parecer
juridico — documento também ausente nos anexos de seu Processo de Aposentagéo
—onde tal pedido foi negado, e a servidora comegou a receber seus vencimentos pelo
Cortés Prev (jan/fev 2021).

Diante dos fatos narrados e na condicdo de Representante Legal deste
Instituto, torno nulo o efeito da Portaria 022/2020 de 22 de dezembro de 2020,
culminando com o retorno da servidora a folha de ativos, até a mesma apresentar a
CTC, fazer um novo requerimento e aguardar a concluséo do processo.

Rua Cel. José Belarmino, n° 48, Bairro Centro, Cortés-PE, CEP 55.525-000; Tel. 3687 1355
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CORTES PREV - CNPJ/MF 07.969.857/0001- 63
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@ PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTES

CORTES

Seu futuno em boas maos

Saliento que a servidora foi comunicada de tal deciséo e que esta de posse do
referido Parecer Juridico que, também estéd em anexo para vosso conhecimento e
entendimento.

Sem mais para 0 momento e na certeza de contar com vossa compreensao,

elevo meus votos de estima, respeito e consideracao.

Atenciosamente,
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GABINETE DO DIRETOR EXECUTIVO o
= GABINETE DO PREF%I 0
CORTES
Seu futuno em boas maos RECEBIDO EM . £ 37
Oficio CP N° 035/2021 — Cortés Prev : — =
tnatura do Responsavel 3

Cortés - PE, 23 de fevereiro de 2021.
lima Sra.

Magali Borba Oliveira Lima
Secretaria Municipal de Administracdo
Com cépia ao Gabinete da Prefeita Municipal

Assunto: Anulacao da Portaria de Aposentacdo N° 025/2020

Senhora Secretaria,

- Vimos por meio deste, com nossos cordiais cumprimentos, informar a V.S.a.

que no processo de Aposentadoria, em analise, do servidor Sr. Verinaldo Ferreira da

Silva, matricula n® 211, embora haja em seus documentos a comprovagéo de que o

servidor conta com idade e tempo de contribuicdo suficientes & aposentadoria, foi?

verificado que ndo Consta a CTC do INSS, que sabemos ser obrigatéria, visto que a
aposentadoria ndo podera ser concedida diante da auséncia do documento.

Saliento, ainda, que o nimero da portaria 025/2020 de 22 de dezembro de®

2020, foi utilizado em duplicidade, pois também diz respeito & aposentadoria da§

servidora Rosineide Soares da Silva. 3
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Desta forma, na condigéo de Representante Legal desta Instituicdo, torno nulo
o efeito da Portaria 025/2020 de 22 de dezembro de 2020, culminando com o
e retorno do servidor a folha de ativos, até o mesmo apresentar a CTC, fazer um novo
requerimento e aguardar a conclusdo do processo. (Parecer Juridico em anexo).
Expresso ainda que o servidor, junto com a gestdo anterior, tentou ludibriar a
Administracdo ao tentar se aposentar como motorista — como consta no cadastro
deste Instituto (em anexo) — onde o0 mesmo é concursado como Agente Administrativo.
Sem mais para 0 momento e na certeza de contar com vossa compreenséo,
elevo meus votos de estima, respeito e consideragéo.

Atenciosamente,

Rua Cel. José Belarmino, n° 48, Bairro Centro, Cortés-PE, CEP 55.525-000; Tel. 3687 1355
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Oficio n.° CP 034/2021 — Cortés Prev

wo

o

);

|O OpeAazYy 9p Sa110 | 8sor apuexa|y -Jod alusw e1biq dpeuiss

atlira do Responsavel

Cortés - PE, 23 de fevereiro de 2021.
lima Sra.

Magali Borba Oliveira Lima
Secretaria Municipal de Administragéo
Com cépia ao Gabinete da Prefeita Municipal

Assunto: Anulagéo da Portaria de Aposentacao N° 026/2020
Senhora Secretaria,

Vimos por meio deste, com nossos cordiais cumprimentos, informar a V.S.a.,
que no processo de Aposentadoria, em andlise, da servidora Sra. Vera Licia

0jUBWINJ0P Op 0B IPED Wess doep|eA/dda g nobad-a0yaoe//sd
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Medeiros da Silva, matricula n°® 156, embora contenha a Portaria de n° 26/2020 de &

i

em comiss&o, que somados, totalizaram 03 anos e 09 meses de afastamento das g
atividades do magistério. Ou seja, do periodo total, apenas 24 anos e 06 meses
sdo considerados como tempo de atividade de magistério.

Desta forma, a servidora ndo cumpriu um dos requisitos da aposentadoria
especial do magistério, qual seja, 0 tempo minimo de 25 anos em exclusiva atividade
do Magistério. Também se descarta a aposentadoria por idade com proventos
proporcionais, considerando que a servidora conta atualmente com 59 anos de idade.

Desta forma, na condi¢éo de Representante Legal desta Instituicdo, torno nulo
o efeito da Portaria 026/2020 de 22 de dezembro de 2020, culminando com o
retorno da servidora & folha de ativos do Municipio para cumprir 0 tempo de
contribuigéo restante. (Parecer Juridico em anexo).

Sem mais para 0 momento e na certeza de contar com vossa compreensao,

elevo meus votos de estima, respeito e consideragao.
Ry
> 93102/
Alepjildo Jogé da n L

Silva
Diretor - cutivo -
Rua Cel. José Belarmino, n° 48, Bairro Centro, Cortés-PE, CEP 55.525-000; Tel. 3687 1355
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Oficio n.° CP 027/2021 — Cortés Prev do Responsavel &
Bl
Q 3
Cortés - PE, 22 de fevereiro de 2021. & :
lima Sra. 8%
Magali Borba Oliveira Lima 5%
Secretaria Municipal de Administracido g2
52
Com cépia ao Gabinete da Prefeita Municipal % i
08
g g
Assunto: Anulacéo da Portaria de Aposentagdo N° 22/2020 8 g
sz
. go
£ g
Senhora Secretaria, g9
@2
Vimos por meio deste, com nossos cordiais cumprimentos, informar a V.S.a., %o g
que no processo de Aposentadoria, em analise, do funcionario Sr. Anténio Santos §
de Santana, embora haja em seus documentos a comprovacdo da doenca g
incapacitante, por meio de atestado médico, no foi enviado o laudo médico pericial, &
conforme modelo estabelecido e aceito pelo TCE, visto que este deve conter varios %
=
detalhamentos que ndo constam no atestado. g

Sendo assim, na condicdo de Representante Legal desta Instituicdo, torno
nulo o efeito da Portaria 022/2020 de 16 de dezembro de 2020, visto que se
encontra com fundamentag&o legal errada (Parecer Juridico em anexo).

Aproveito o ensejo para reiterar a nomeagéo, em carater de urgéncia, da Junta
Médica Municipal, para que o servidor possa providenciar o laudo médico, para assim
podermos dar continuidade ao processo de Aposentagdo por Incapacidade
Permanente.

Sem mais para 0 momento e na certeza de contar com vossa compreens&o, 3}\
elevo meus votos de estima, respeito e consideragéo. }9

Atenciosamente,

Rua Cel. José Belarmino, n° 48, Bairro Centro, Cortés-PE, CEP 55.525-000; Tel. 3687 1355
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GABINETE DO DIRETOR EXECUTIVO ) o
CORTED GABINETE DO PREEEITQ
Seu futuno em boas maos RECEBIDO EM_22 [(%Zz 202
Oficio n.° CP 026/2021 — Cortés Prev d a;';“c 5

Assinatura do Respon
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Cortés - PE, 22 de fevereiro de 2021.
llIma Sra.

Magali Borba Oliveira Lima
Secretaria Municipal de Administracao

Com cépia ao Gabinete da Prefeita Municipal

Assunto: Anulacdo da Portaria de Aposentagdo N° 23/2020

Senhora Secretaria,

Vimos por meio deste, com nossos cordiais cumprimentos, informar a V.S.a.,
que no processo de Aposentadoria, em analise, do funcionério Sr. Francisco de
Assis Neves Barbosa, embora haja em seus documentos a comprovagao da doenga
incapacitante, por meio de atestado médico, ndo foi enviado o laudo médico pericial,
conforme modelo estabelecido e aceito pelo TCE, visto que este deve conter varios
detalhamentos que ndo constam no atestado.

Foi verificado ainda que ndo Consta a CTC do INSS — que sabemos ser
obrigatéria — apenas um "pedido de certidd0", que n3o substitui a CTC.

Sendo assim, na condicdo de Representante Legal desta Instituicéo, torno
nulo o efeito da Portaria 023/2020 de 16 de dezembro de 2020, visto que a
aposentadoria ndo podera ser concedida diante da auséncia dos dois documentos

(Parecer Juridico em anexo).

0J9T92422929-0T8e-6901-7199-92qTSeSE ‘0IUSWNIOP 0p 0BINGD Wess d0(ep! feA/dda/iq" b ad 90

Aproveito o ensejo para reiterar a nomeacéo, em caréater de urgéncia, da Junta
Medica Municipal, para que o servidor possa providenciar o laudo médico, conforme
modelo anteriormente enviado, bem como a CTC no INSS, para assim podermos dar
continuidade ao processo de Aposentagéo por Incapacidade Permanente.

Sem mais para 0 momento e na certeza de contar com vossa compreensao, ,
elevo meus votos de estima, respeito e consideracéo. ' EJ

Atenciosamente,




REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS .
» SERVIDORES DO MUNICIPIO DE CORTES-PE P .

MUN!CIPIO DE

TERMO DE CONFERENCIA DE CAIXA

Nesta data, em cumprimento as exigéncias estabelecidas pelo Tribunal de
Contas do Estado de Pernambuco, nés ANA CLAUDIA NERES DA SILVA, ALMIR
MELO BORBA e EDNALDO BARBOSA PRIMO, =zbaixo assinadas, designados para
procedermos a verificagdo dos valores existentes no Caixa do Instituto de
Previdéncia Propria de Cortés, tendo encontrado o seguinte:

PLANO FINANCEIRO :
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a) em moeda corrente deste Pafs a importancia de RS -0-

b) em bancos a importancia de R$ 18.995,58 (Dezoito mil, novecentos e

noventa e cinco reais e cingiientas e oito centavos)
PLANO PREVIDENCIARIO

a) em moeda corrente deste Pais a importancia de RS -0-
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b) em bancos a importéncia de R$ 1.498.626,43 (Um milhdo, quatrocentos e

noventa e oito mil, seiscentos e vinte seis reais e quarenta e trés

centavos)

Assinamos o presente termo, de acordo com os registros existentes na

Tesouraria no encerramento do expediente.

) Cortés, 28 de Dezembro de 2018.
'q”\’\‘.‘ [w‘x'&:» IIJ.'. 7\ L {L»
Y ANA CLAUDIA NERES DA SILVA
COORDENADORA FINANCEIRA

S e—2

EDNALDO BARBOSA PRIMO

RDENADOR ADMIN) VO
Lﬁf Ve P

‘AL IR MELO BA
DIRETOR EXECUTIVO

Rua Celso Borba, 10 - Centro — Cortés / PE — CEP: 55.525-000
Fone: (81) 3687-1533 — CNPJ: 07.868.857/0001-63
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Seu futuno em boas mdos

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins, que a gestdo anterior ndo realizou o
pagamento do més de dezembro e do Décimo terceiro saldrio do exercicio de 2020.
Deixando um déficit bruto de 1.061.021.00 (um milh&o, sessenta e um mil e vinte um
reais), conforme oficio em anexo 081/2021, sendo que deste valor alguns servidores

receberem os valores correspondente ao decimo terceiro e dezembro de 2020
conforme oficio 079/2021 em anexo.
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Declaramos ainda que, a gestdo atual tem procurado sanar esta pendéncia
para com os servidores fazendo os pagamentos de forma gradual, até o momento

foram pagos pela gestéo atual 0 montante de 151.418,20, conforme empenhos em
anexo.
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metTer, Fonune doa Sauios
’ Marton Ferreira dos Santos

Diretor — Executivo
Port. 238/2021 - Mat. 345007

Rua Cel. José Belarmino, n° 48, Bairro Centro, Cortés-PE, CEP 55.525-000; Tel. 3687 1355
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Oficio CP N° 081/2021 — Cortés Prev

Cortés - PE, 31 de margo de 2021.
llma Senhora

Maria de Fatima Cysneiro Sampaio Borba
Prefeita do Municipio de Cortés-PE

Com cdpias para Secretarias de Administracéo e Financgas

Assunto: Valores Brutos das folhas de dezembro de 13° do més de dezembro de
2020

Senhora Prefeita,

Vimos por meio deste, com nossos cordiais cumprimentos, informar V. Exa., os
Valores Brutos das folhas do més de dezembro e do 13° de 2020 — segundo centro

de custos em anexo — dos servidores inativos e pensionistas deste Instituto, ndo pagas
pela gestao anterior.

FOLHA DE DEZEMBRO 2020

* INATIVOS - R$ 486.246,82 (quatrocentos e oitenta e seis mil, duzentos
e quarenta e seis reais e oitenta e dois centavos).

* PENSIONISTAS - R$ 65.402,45 (sessenta e cinco mil, quatrocentos e
dois reais e quarenta e cinco centavos).

\‘.
TOTAL GERAL\BRUTO R$ 551.649,27 (quinhentos e cinquenta e um mil,

seiscentos e quarenta e nove reais e vinte e sete centavos).

13° 2020

* INATIVOS - R$ 479.605,33 (quatrocentos e setenta e nove mil,
seiscentos e cinco reais e trinta e trés centavos).

e PENSIONISTAS - R$ 50.817,46 (cinquenta mil, oitocentos e dezessete
reais e quarenta e seis centavos).

TOTAL GERAL BRUTO RS 530.422,79 (quinhentos e trinta mil, quatrocentos e vinte

e dois reais e setenta e nove centavos).
Rua Cel. José Belarmino, n° 48, Bairro Centro, Cortés-PE, CEP 55.525-000; Tel. 3687 1355
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O montante das folhas de dezembro e 13° equivale a R$ 1.082.072,06
(hum milh&o, oitenta e dois mil, setenta e dois reais e seis centavos).

Saliento que, deste montante alguns servidores ja receberam os referidos
vencimentos (dez/13° 2020), no valor de R$ 21.051,06 (vinte e um mil, cinquenta e

um reais e seis centavos) pelos motivos explicadas no oficio CP N° 079/2021 — Cortés
Prev de 31 de margo de 2021, remetido a V.Ex.a.

SENDO ASSIM O VALOR TOTAL DEVEDOR DA PMC RELACIONADO AS
FOLHAS DE DEZEMBRO E 13° DE 2020 E DE R$ 1.061.021,00 (Hum milhao,

sessenta e um mil e vinte € um reais).
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Sem mais para 0 momento e na certeza de contar com vossa compreensao,
elevo meus votos de estima, respeito e consideragao.
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Atenciosamente,

0
sEcRETARADE AN

Assipaturg do Responsavel

Rua Cel. José Belarmino, n° 48, Bairro Centro, Cortés-PE, CEP 55.525-000; Tel. 3687 1355
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GABINETE DO DIRETOR EXECUTIVO GABINETE DA PR ;lTA

CORTES RECEBIDO EM Qi_l _LL
Seu futuno em boas maos 3 >

Oficio CP N° 079/2021 — Cortés Prev Asdjatura do Respogsgvel

Cortés - PE, 31 de margo de 2021
lima Senhora

Maria de Fatima Cysneiro Sampaio Borba
Prefeita do Municipio de Cortés-PE
Com cbpias para Secretarias de Administracéo e Financas

Assunto: pagamento em duplicidade e servidores que receberam o més de dezembro§
e 13° de 2020

Senhora Prefeita,
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existéncia de pagamentos em duplicidade de alguns servidores inativos deste P
Instituto, bem como os servidores que receberam o més de dezembro e 13° de 2020,
conforme discriminacéo abaixo:

e Francisca Maria da Silva Melo - CPF 793.455.304-87 (RS 1.024,10 -~

pagamento referente a dezembro de 2020).

019192 JZZE’ZQ'OIS'Q'GQ

* Maria Edilma da Silva -~ CPF 168.475.714-20 (RS 7.944,04 — pagamento _~

referente aos meses de dezembro e 13° de 2020). -

e Percides Braga Carlini — CPF 051.711.724-04 (R$ 2.200,00 - pagamento .
referente aos meses de dezembro e 13° de 2020). -, “

Estas servidoras recebiam em contas bancarias n3o cadastradas na folha de
pagamento deste Instituto. A gestéo anterior fazia créditos em suas contas pessoais
— ato em desacordo com o contrato firmado entre Bradesco e PMC sobre a folha de
pagamento; os servidores (ativos e inativos) devem ter uma conta vinculada ao
Bradesco, mesmo que pegam portabilidade para seu Banco de preferéncia e que,
segundo nossa contabilidade este ato traz uma dificuldade maior para o controle do
fechamento contabil; sendo assim, sob orientagdo da mesma, entrei em contato com
as referidas servidoras para ativar suas contas, ja abertas, no Bradesco.

Rua Cel. José Belarmino, n° 48, Bairro Centro, Cortés-PE, CEP 55.525-000; Tel. 3687 1355
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Para nossa surpresa e também das préprias servidoras, descobrimos que haviam
créditos nestas referidas contas, ora ndo utilizada para pagamento destas servidoras.

Me dirigi até & agéncia para me certificar do fato, o qual foi ratificado. Havia os
referidos créditos:

v Na conta 0350093-4 de Francisca Maria da Silva Melo, havia um crédito no
valor de R$ 1.024,10, feito em 07/07/20;

v" Na conta 0350144-2 de Maria Edilma da Silva, haviam dois créditos de R$
3.972,02 (7.944,04), feitos em 10/09/20 e 10/11/20:

v" Na conta de Percides Braga Carlini também haviam dois créditos de R$
1.100,00 (R$ 2.200,00) feitos em 08/01/20 e 21/10/20 (extratos em anexo).
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Verifiquei, minunciosamente, os extratos da conta que o ex-gestdo utilizou para
fazer os referidos créditos, nas contas pessoais ndo cadastradas na folha de
pagamento deste Instituto e, confirmei que tais créditos foram realizados
configurando assim, pagamento em duplicidade (Extratos em anexo).

)

Consultei nosso juridico e nosso contador, para me orientarem de como proceder
neste caso. De inicio cogitamos a possibilidade de devolugéo — que n&o foi aceita

pelas servidoras, onde as mesmas alegaram que o Instituto as devia os meses de
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dezembro e 13° de 2020. Por fim, sobre orientagbes do juridico e do contador,

. decidimos junto com as citadas servidoras, quitar o débito que o Cortés Prev tinha
com elas dos referidos meses.

Expresso ainda que, as referidas servidoras ndo agiram de ma-fé — até porque ndo
era de conhecimento das mesmas tais créditos em duplicidade. H& hipétese é de que

0 responsavel pela geragdo da folha, esqueceu de excluir estas servidoras da
remessa enviada ao banco.

Também descobrimos por meio de anélises dos extratos bancérios e do canhoto

de cheques, que alguns servidores e pensionistas abaixo relacionados, receberam
dezembro e 0 13° por razdes desconhecidas.

e Jane Maria Martins — CPF 079.652.054-24 (Pensionista)
Cheque n°® 852208 (30/12/2020 — R$ 174,16) (13° salario 2020)

Rua Cel. José Belarmino, n° 48, Bairro Centro, Cortés-PE, CEP 55.525-000; Tel. 3687 1355
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O MONTANTE PAGO A ESTES SERVIDORES INATIVOS E PENSIONISTA
DESTE INSTITUTO, REFERENTE A FOLHA DE DEZEMBRO E 13° DE 2020,
EQUIVALE A UM VALOR BRUTO DE R$ 21.051,06 (vinte e um mil, cinquenta e
um reais e seis centavos). Este valor deve ser deduzido nos valores brutos da
folha de dezembro e 13° de 2020 descrito no Oficio CP N° 079/2021 — CortésPrev
de 31 de margo de 2021.

GABINETE DO DIRETOR EXECUTIVO ?é o
CORTES G 3
Seu futuno em boas maos =5
S @
e Amaro Manoel da Silva (Inativo) 58
Cheque n° 852209 (30/12/2020 — R$ 925,68) (13° salario 2020) %g
Bl
Q 3
e Alberto Carlos Primo — CPF 306.686.204-63 (Inativo) ;é
Cheque n°® 852210 (30/12/2020 — R$ 1.403,02) (13° salario 2020) % >
20
g8
e Eromir Moura Borba — CPF 078.060.434-20 (inativo Camara Municipal) % 5
R$5.108,32 (referente a dezembro e 13° de 2020) gi g
£ 3
» Maria da Paz Cavalcanti — CPF 065.677.974-87 (inativo Camara Municipal) ¢ 8
o~ R$ 2.271,74 (referente a dezembro e 13° de 2020) g 5;{
29
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Sem mais para o momento e na certeza de contar com vossa compreensao,

elevo meus votos de estima, respeito e consideragao.

Atenciosamente,
GABINETE UA PREFEITA
Al RECEBIDO EM Q< /Qu /27
ecutivo
RECEBIEM 3§ /103 /2024 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
As 43 : 25 horas. RECEBIDO EM 3,1_/@_
Assinaturgimarida Melo de Arajo
e carimbo [TC oo T Rede Fnancas Assinaturd do Responsavel

Rua Cel. José Belarmino, n° 48, Bairro Centro, Cortés-PE, CEP 55.525-000; Tel. 3687 1355
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RUA CELSO BORBA, S/N - CENTRO
Cortés/PE - CEP: 55525-000
CNPJ N 07.869.857/0001-63 Telefone:

NOTA DE PAGAMENTO DE RESTOS - 205

E @)
&
Pagamento N° 205 Data de Pagamento : 16/07/2021 Valor: 46,779,67 % 3
p=]
Ntmero: 1/001 Data de Elaboragéo: 02/01/2020  Data de Emissao: 02/01/2020 Tipo: Es?r%a@o
Orgao: 25001.0 INSTITUTO DE PREVIDENCIA - PLANO FINANCEIRO e
Unidade: 25001.0 INSTITUTO DE PREVIDENCIA - PLANO FINANCEIRO § 8
DOTAGAO: 2 cODIGO DESCRICAO ]
ACAO 0927209012.188 | MANUTENGAO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIARIA % s
GOVERNAMENTAL . S 3
z @
DESPESA g
ORGAMENTARIA 31800189 8 E
FONTE DE . . . S @
RECURSO 09899 Recursos vinculados ao RPPS - Plano Financeiro - Entrada de Recursos %— %
SUBELEMENTO 999 Outros oo
Fornecedor: 10100 FOLHA DE PAGAMENTO- INATIVOS CORTESPREY §‘§
Enderego: B g g
Cortés - PE -
2>
N
Conta: g2
. 28
CONTA DOCUMENTO | VALOR Pagoem: __ /| Ordem: g o
| 185000 T BxiraloBancario | 4549875 S5
""""""""""""""""""""""""""""""""" 8 3
8,
Total Depésitos R$ 46.498,75 5
DESCONTOS ] B VALOR i
| SINSMUCBG ' 280,92
Total dos Descontos RS 280,92
Valor Liquido R$ 43“5.498,75
Histérico o
VALOR REFERENTE AO PAGAMENTO DO 13° SALARIO DE 2020 DOS SERVIDORES INATIVOSDO CORTESPREV. %
N
3
\_u.
o

Responsavel

SIORCONP - Sistema Integrado de Orgamento e Contabilidade Publica
systemainformatica.com,brisforconp




CORTESPREV - Instituto de Previdéncia de Cortés - Fundo Financeiro

RUA CELSO BORBA, SIN - CENTRO
Cortés/PE - CEP: 55525-000
CNPJ N°: 07.969.857/0001-63 Telefone:

NOTA DE PAGAMENTO DE RESTOS - 325

>0
Pagamento N° 325 Data de Pagamento : 21/09/2021 Valor: 16.793,22 % %
Nimero: 1/003 Data de Elaboracgao: 02/01/2020  Data de Emissédo: 02/01/2020 Tipo: Estimgtjg
Orgao: 25001.0 INSTITUTO DE PREVIDENCIA - PLANO FINANCEIRO g B
Unidade: 25001.0 INSTITUTO DE PREVIDENCIA - PLANO FINANCEIRO TR
DOTAGAO: 2 cODIGO DESCRICAO Lo
ACAo 0927209012.188 | MANUTENGAO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIARIA % &
GOVERNAMENTAL g g
=5
ORgE:::leA 1900199 § %
< =
:gzaigg 09899 Recursos vinculados ao RPPS - Plano Financeiro - Entrada de Recursos % §_
SUBELEMENTO 999 Outros ﬂ
Fornecedor: 10100 FOLHA DE PAGAMENTO- INATIVOS CORTESPREV £
Endereco: - g g
Cortés - PE S a
gz
Conta: g %
______ CONTA __ DOcUMENTO | VALOR _ |Pagoem: /[ | Ordern: 3o
______ 185000 ExtstoBancaio i 1659112 9=
8 o
Total Depdsitos R$ 16.591,12 "3_
DESCONTOS VALOR g b
| IRRF FOLHA 202,10
Total dos Descontos R$ §202,10
Valor Liquido R$ 1§591,12
Histérico S

VALOR REFERENTE AO PAGAMENTO DO 13° SALARIO DE 2020 DOS SERVIDORES INATIVOS DO CORTESPREV. EM SETEMBRO DE 20

092 j22d2e

Responsavel

SIORCONP - Sistema Integrado de Orgamento e Contahilidade Publica
systemamformatica.com.brisforconp




CORTESPREV - Instituto de Previdéncia de Cortés - Fundo Financeiro

RUA CELSO BORBA, SIN - CENTRO
Cortés/PE - CEP: 55525-000
CNPJ N°: 07.968.857/0001-63 Telefone:

NOTA DE PAGAMENTO DE RESTOS - 66

Pagamento N° 66 Data de Pagamento : 31/01/2022 Valor: 385,60

oY
w0

i

Nimero: 1/002 Data de Elaboracao: 02/01/2020 Data de Emisséo: 02/01/2020 Tipo: Esti
Orgao: 25001.0 INSTITUTO DE PREVIDENCIA - PLANO FINANCEIRO
Unidade: 25001.0 INSTITUTO DE PREVIDENCIA - PLANO FINANCEIRO

DOTAGAO: 2 cODIGO DESCRICAO

ACAO "
COVERNAMICNTAL 0927209012.188 | MANUTENGAO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIARIA

Létua
SVELS]

DESPESA
ORGAMENTARIA 31800198

FONTE DE : > A
RECURSO 09898 Recursos vinculados ao RPPS - Plano Financeiro - Entrada de Recursos

SUBELEMENTO 999 Outros

Fornecedor: 10100 FOLHA DE PAGAMENTO- INATIVOS CORTESPREV
Enderego:

Cortés - PE

Conta:
CONTA DOCUMENTO l VALOR Pago em: / / Ordem:

noop op 061poD Wess 0pdep ! eA/dds/iqinob-ad gorapie//sdi
NSz 8P S3.110 | a50r dpuexs |y -lod ajuew e1iBiqlopeuiss

i

eIBAIIO

Total Depésitos R$ 385,60
DESCONTOS VALOR

Sem desconto.

0,00
0,00
76,37

Total dos Descontos R$
Valor Liquido R$ 4

Histérico
VALOR REFERENTE AO PAGAMENTO DO 13° SALARIO DE 2020 DOS SERVIDORES INATIVOS DO CORTESPREV. EM AGOSTO DE 2021,

0119¢42ace-01 ag}wgov -7T99-9¢dTHes8e ‘01U

Responsavel

SIORCONP - Sistema Integrado de Orcamento e Contabilidade Pliblica
systetthafrformatica.com.brisforconp




CORTESPREYV - Instituto de Previdéncia de Cortés - Fundo Financeiro

RUA CELSO BORBA, S/N - CENTRO
Cortés/PE - CEP: 55525-000
CNPJ N*: 07.969.857/0001-63 Telefone:

NOTA DE PAGAMENTO DE RESTOS - 452

z9
folRe}
Pagamento N° 452 Data de Pagamento : 20/08/2021 Valor: 45,561 41 g3
Nimero: 1/002 Data de Elaboragéo: 02/01/2020 Data de Emisséo: 02/01/2020 Tipo: Estimgtéo
Orgao: 25001.0 INSTITUTO DE PREVIDENCIA - PLANO FINANCEIRO § 8.
=S
Unidade: 25001.0 INSTITUTO DE PREVIDENCIA - PLANO FINANCEIRO =3
DOTACAO: 2 cODIGO DESCRIGAQO Lo
0 =
AGAO =
GOVERNAMENTAL 0927209012.188 | MANUTENGAO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIARIA & E
DESPESA g2
ORGAMENTARIA S1900189 g g
=
FONTE DE . . Sg
RECURSO 09899 Recursos vinculados ao RPPS - Plano Financeiro - Entrada de Recursos % %
SUBELEMENTO 998 Outros S
Fornecedor: 10100 FOLHA DE PAGAMENTO- INATIVOS CORTESPREV ?ﬁ
Endereco: - g g
Cortés - PE -
QL >
2 §
Conta: g 2
CONTA DOCUMENTO | VALOR |Pagoem: 11 Ordem: g0
....... 185000 TGS TG4 )
g 8 o
Total Depésitos R$ 45.561,41 =
DESCONTOS VALOR i
Sem desconto. % 0,00/
Total dos Descontos R$ § 0,00
Valor Liquido R$ 45.076,37
PR =
Historico ]
VALOR REFERENTE AO PAGAMENTO DO 13° SALARIO DE 2020 DOS SERVIDORES INATIVOS DO CORTESPREV. EM AGOSTO DE 2021 .%
S
3
@
o

Responsavel

SIORCONP - Sistema Inlegrado de Orgamento e Contabilidade Publica
systemafformatica.com.brisforconp




CORTESPREYV - Instituto de Previdéncia de Cortés - Fundo Financeiro

RUA CELSO BORBA, 8/N - CENTRO
Cortés/PE - CEP: 55525-000
CNPJ N®: 07.969.857/0001-63 Telefone:

NOTA DE PAGAMENTO DE RESTOS - 454

z9
2
Pagamento N° 454 Data de Pagamento : 01/09/2021 Valor: 101,77 8 3
=
Nlmero: 1/002 Data de Elaboragéo: 02/01/2020  Data de Emissao: 02/01/2020 Tipo: Estir?;atgo
Orgao: 25001.0 INSTITUTO DE PREVIDENCIA - PLANO FINANCEIRO %4
Unidade: 25001.0 INSTITUTO DE PREVIDENCIA - PLANO FINANCEIRO § 2
DOTACAO: 2 cODIGO DESCRICAQ =0
ACAO 38
GOVERNAMENTAL 0927209012.188 | MANUTENGAQ DAS ATIVIDADES PREVIDENCIARIA g E
o @
DESPESA g
ORCAMENTARIA o1y £ E
FONTE DE ‘ . : S @
RECURSO 09899 Recursos vinculados ao RPPS - Plano Financeiro - Entrada de Recursos %. %
SUBELEMENTO 999 Outros oo
Fornecedor: 10100 FOLHA DE PAGAMENTO- INATIVOS CORTESPREYV é’“ﬁ
Enderego: A g g
Cortés - PE =) 2
g >
o N
Conta: g2
. 28
CONTA DOCUMENTO [ VALOR Pagoem: ___/[__ |/ Ordem: g o
""" 18.500-0 ) T 0177 °5
"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" 8 3
Total Depésitos R$ 101,77 5
DESCONTOS ~ VALOR 2
Sem desconto. % 0,00
Total dos Descontos R$ S 0,00
Valor Liquido R$ 45.076,37
Histérico S
VALOR REFERENTE AO PAGAMENTO DO 13° SALARIO DE 2020 DOS SERVIDORES INATIVOS DO CORTESPREV. EM AGOSTO DE 2021 %
3
=
[N
o

Responsavel

SIORCONP - Sistema Integrado de Orgamento e Contabilidade Piblica
systemainformatice, combrristorconp




CORTESPREYV - Instituto de Previdéncia de Cortés - Fundo Financeiro

RUA CELSO BORBA, SIN - CENTRO
Cortés/PE - CEP: 55525-000
CNPJ N°: 07.869.857/0001-63 Telsfone:

NOTA DE PAGAMENTO DE RESTOS - 204

Historico
VALOR REFERENTE AO PAGAMENTO DO 13° SALARIO DE 2020 DOS PENSIONISTAS DO CORTESPREV.

> 0
o
Pagamento N° 204 Data de Pagamento : 16/07/2021 Valor: 11.4086,38 o 3
3=
Numero: 3/001 Data de Elaboragéo: 02/01/2020 Data de Emisséo: 02/01/2020 Tipo: Estlrga@o
Orgao: 25001.0 INSTITUTO DE PREVIDENCIA - PLANO FINANCEIRO ] g.
Unidade: 25001.0 INSTITUTO DE PREVIDENCIA - PLANO FINANCEIRO § §-
DOTAGAO: 2 CODIGO DESCRIGAO =2
ACAO 0927209012.188 | MANUTENCAO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIARIA 7 g
GOVERNAMENTAL i ‘g Q
T
DESPESA Sg
ORGAMENTARIA 31600199 g
FONTE DE : ; . 22
RECURSO 09899 Recursos vinculados ao RPPS - Plano Financeiro - Entrada de Recursos % é_‘
SUBELEMENTO 999 Outros @ o
Formecedor: 8627 FOLHA DE PAGAMENTO PENSIONISTA- CORTESPREV 3 [‘_B{
o
Endereco: .o null - g g
Cortés - PE g
2>
o N
. g2
Conta: =}
CONTA DOCUMENTO l VALOR Pago em: / / Ordem: 8o
" 718.500-0 " Extralo Bancario ! T 41406,38 Qs
"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" 8 3
' %
Total Depésitos R$ 11.406,38 S
DESCONTOS VALOR o
Sem desconta. = 0,00
Total dos Descontos  R$ S 0,00
Valor Liquido R$ 1.406,38
o
I
Q)
N
N
=
iy
o

Responsavel

SIORCONP - Sistema Integrado de Orgamento e Contabilidade Puiblica
systemafrformatica.com.bnisiorconp




CORTESPREYV - Instituto de Previdéncia de Cortés - Fundo Financeiro

RUA CELSO BORBA, SIN - CENTRO
Cortés/PE - CEP: 55525-000
CNPJ N°: 07.969.857/0001-63 Telefone:

NOTA DE PAGAMENTO DE RESTOS - 323

E W)
&
Pagamento N° 323 Data de Pagamento : 20/08/2021 Valor: 15.107,68 % 3
Numero: 3/002 Data de Elaboragao: 02/01/2020  Data de Emisséo: 02/01/2020 Tipo: Esnrg)atEo
Orgao: 25001.0 INSTITUTO DE PREVIDENCIA - PLANO FINANCEIRO ] g.
Unidade: 25001.0 INSTITUTO DE PREVIDENCIA - PLANO FINANCEIRO § g
DOTACAO: 2 cODIGO DESCRIGAO ]
ACAO 0927209012188 | MANUTENCAO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIARIA % s
GOVERNAMENTAL * g3
DESPESA g
ORGAMENTARIA ORI g E
FONTE DE A . , S g
RECURSO 09899 Recursos vinculados ao RPPS - Plano Financeiro - Entrada de Recursos % %
SUBELEMENTO 999 Outros oo
Fornecedor: 8627 FOLHA DE PAGAMENTO PENSIONISTA- CORTESPREV é_ﬁ
Enderego: L, onull - g g
Cortés - PE -
g x
Conta &2
28
CONTA DOCUMENTO [ VALOR Pagoem: __/__/ Ordem: g o
""" 185000 25291026529 1 B T 15.107,68| S35
"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" g 3
Total Depodsitos R$ 15.107,68 3;
DESCONTOS VALOR s
Sem desconto. % 0,00
Total dos Descontos R$ S 0,00
Valor Liquido R$ 1$.107,68
Histérico °©
VALOR REFERENTE AO PAGAMENTO DO 13° SALARIO DE 2020 DOS PENSIONISTAS DO CORTESPREV., EM AGOSTO DE 2021, %
N
8
m‘
o

Responsavel

SIORCONP - Sistema Integrado de Orgamento e Contabilidade Publica
systemainforatica.com.brsforconp




CORTESPREYV - Instituto de Previdéncia de Cortés - Fundo Financeiro

RUA CELSO BORBA, SIN - CENTRO
Cortés/PE - CEP: 55525-000
CNPJ N°: 07.868.857/0001-63 Telefone:

NOTA DE PAGAMENTO DE RESTOS - 324

29
Pagamento N° 324 Data de Pagamento : 21/09/2021 Valor: 14.209,88 g5
Nimero: 3/003 Data de Elaboragao: 02/01/2020  Data de Emissdo: 02/01/2020 Tipo: Estiméiv:’é
Orgéo: 25001.0 INSTITUTO DE PREVIDENCIA - PLANO FINANCEIRO 58

LS

Unidade: 25001.0 INSTITUTO DE PREVIDENCIA - PLANO FINANCEIRO 3B
DOTAGAO: 2 cODIGO DESCRIGAO g
g-a

ACAO _ i
COVERRARLNTAL 0927209012.188 | MANUTENGAO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIARIA 2 3
DESPESA g2
ORCAMENTARIA 31000189 g 8
Y

K =

FONTE DE . . S @
RECURSO 09899 Recursos vinculados ao RPPS - Plano Financeiro - Entrada de Recursos % %
SUBELEMENTO 399 Outros e
Fornecedor: 8627 FOLHA DE PAGAMENTO PENSIONISTA- CORTESPREV g9
. (@) o
Enderego: ., null - 2 g
Cortés - PE -

QL >

2 §

Conta: § o
CONTA DOCUMENTO l VALOR Pagoem: /| | Ordem: g o

| 185000 ExraloBancario i i407472) 8%

8 3

Total Depésitos R$ 14.074,72 =

DESCONTOS VALOR 2
- S
IRRF FOLHA 135,16
Total dos Descontos R$ @35.16
Valor Liquido R$ 1@74,72

Histérico 5

VALOR REFERENTE AO PAGAMENTO DO 13° SALARIO DE 2020 PENSIONISTAS DO CORTESPREV. EM AGOSTO DE 2021.

0191924229230

Responsavel

SIORCONP - Sistema Integrado de Orcamento e Contabilidade Plblica
systemaimformatica.corm.brisforconp




